
 
 

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 

9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” – Progetto “Dal Vertice all’Infinito” - Codice Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-31 - Codice CUP:  G74D25000450007  

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Direzione Didattica Statale 
“Francesco Orestano” 

Scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria 

Via Conte Federico, 1-3 Palermo - Tel 091/9828966 

Cod.Fisc.80015400825 - Cod.Mecc.PAEE03200B 

E-mail:paee03200b@istruzione.it – Pec : paee03200b@pec.istruzione.it 

 

➢ A TUTTO IL PERSONALE 

➢ ALBO PRETORIO 

➢ AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

➢ SITO WEB 

➢ ATTI PNRR 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE AVVISO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER IL 
RUOLO DI REFERENTE/FACILITATORE, TUTOR ED ESPERTI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “DAL VERTICE ALL’INFINITO” -  MODULO 
74102 LINGUA INGLESE “ENGLISH IS FUN”- PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA 
E COMPETENZE” 2021-2027.PRIORITÀ 01 – SCUOLA E COMPETENZE– FONDO 
SOCIALE EUROPEO PLUS (FSE+) – OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.6 – AZIONE 
ESO4.6.A1 – SOTTO AZIONE ESO4.6.A1.B, INTERVENTI DI CUI AL DECRETO DEL 
MINISTRO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO N.176 DEL 30/08/2023, AVVISO 
PROT. N. 9507 DEL 22/01/2025, “AGENDA SUD”.  

 

progetto Titolo del progetto CUP Totale  
ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-31 “Dal vertice all’ 

infinito” 
G74D2500045000

7 
€ 69.906,00 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la candidatura del progetto presentata in data 12/02/2025 codice 7510; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI. n. 0057235 del 15/04/2025 di autorizzazione al progetto che 
rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola 

Istituzione Scolastica acquisita al prot. n. 3970 del 17/04/2025; 

VISTO l’avviso di selezione di personale interno per il ruolo di referente/facilitatore, tutor ed 

esperti per la realizzazione del progetto “DAL VERTICE ALL’ INFINITO” - PROGRAMMA 

NAZIONALE “SCUOLA E COMPETENZE” 2021-2027.PRIORITÀ 01 – SCUOLA E 

COMPETENZE– FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS (FSE+) – OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.6 – 

AZIONE ESO4.6.A1 – SOTTO AZIONE ESO4.6.A1.B, INTERVENTI DI CUI AL DECRETO DEL 
MINISTRO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO N.176 DEL 30/08/2023, AVVISO PROT. N. 





 
 

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 

9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” – Progetto “Dal Vertice all’Infinito” - Codice Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-31 - Codice CUP:  G74D25000450007  

 

 

9507 DEL 22/01/2025, “AGENDA SUD”, prot.n. 5900 del 20-06-2025; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale non è stato inserito all’art. 1 dell’Avviso di selezione 
prot. n. 5900 del 20-06-2025 il modulo 74102 Lingua inglese “English is fun”; 

 

DECRETA 

la pubblicazione della presente integrazione all’avviso prot. n. 5900 del 20-06-2025 avente ad 

oggetto il reclutamento del Personale interno, mediante procedura comparativa di titoli, per le 

seguenti figure professionali: 

- N. 1 ESPERTO 

- N. 1 TUTOR 

 
Art. 1 - INTERVENTI PREVISTI 

 
TITOLO 

MODULO 

ORE FIGURA 
PROFESSIONALE 

 

74102 

 Lingua inglese 

(English is fun – ing 2) 

 

30 

 
n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 
 

 

Tutte le attività che si svolgeranno avranno 

l’obiettivo di far socializzare i bambini fra loro e 

col mondo della cultura, di renderli 

 autonomi, di insegnare loro a conoscere il mondo 

che li circonda partendo dal proprio vissuto. Si 

vorrà stimolarli all’apprendimento di una lingua 

straniera sia attraverso attività individuali che di 
 gruppo, utilizzando strumenti come immagini, 
illustrazioni, video, e giochi di movimento o role 
play.  Competenze specifiche: Comprendere e 
impartire istruzioni e semplici comandi; porre 
domande e dare semplici risposte; interagire per 
chiedere e riferire dati personali; comprendere e 
individuare informazioni all’interno di testi di vario 
tipo; comprendere il senso generale di storie e 
dialoghi e sviluppare una flessibilità cognitiva; 
conoscere semplici aspetti della cultura 
anglosassone. 

 
 
Art. 2 – Figure professionali richieste 

 
Il presente avviso è destinato alla selezione delle seguenti figure professionali: 
 
L’ESPERTO con i seguenti compiti: 

1. redigere un dettagliato piano di lavoro da cui risultino i contenuti, le modalità, i tempi e 
gli strumenti che garantiscano l'effettiva realizzazione del percorso formativo;  

2. Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei progetti formativi presso l’istituto;  

3. Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, 
secondo il calendario stabilito dalla Scuola conferente;  



 
 

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 

9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” – Progetto “Dal Vertice all’Infinito” - Codice Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-31 - Codice CUP:  G74D25000450007  

 

 

4. Collaborare alla somministrazione online di un questionario in itinere ed uno finale al 
fine di verificare l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-
organizzative.  

5. Interagire con il Referente Valutazione per il monitoraggio e la valutazione 
dell’impatto e dei risultati delle attività. 

6. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale 

 
Ai fini del reclutamento di esperti si terrà conto dell’art. 44, comma 4, del D.A. n. 7753/2018, 
che stabilisce la possibilità di avvalersi di personale esterno soltanto per le prestazioni e le 
attività che non possono essere assegnate al personale dipendente interno, per inesistenza di 
specifiche competenze professionali. 
Nel conferimento dell’incarico si terrà presente quanto disposto dall’art. 46 della Legge 
133/2008 che recita testualmente: “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di 
legittimità:  

1. l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione 
conferente; 

2. l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

3. la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
4. devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione.”  

Il TUTOR con i seguenti compiti: 
Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti 
disciplinari e competenze da acquisire; 
Avere cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 
partecipanti, l’orario di inizio e fine lezione, accertare l’avvenuta compilazione della scheda 
allievo, la stesura e la firma del patto formativo; 
Segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende a meno di 9 unità per due 

incontri consecutivi; 
Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 
Interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, 
accertando che l’intervento venga effettuato; 
Mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la 
ricaduta dell’intervento sul curricolare. 
Inserisce tutti i dati e le informazioni relative al modulo sulla piattaforma GPU. 
Caricare a sistema il modulo (da scaricare attraverso il portale GPU) contenente i dati 
anagrafici e l’informativa per il consenso dei corsisti, che dovrà essere firmato dal genitore e 
non potrà essere revocato per l’intera durata del percorso formativo e solo dopo tale 
adempimento, l’alunno potrà essere ammesso alla frequenza. 

 



 
 

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 

9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” – Progetto “Dal Vertice all’Infinito” - Codice Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-31 - Codice CUP:  G74D25000450007  

 

 

Dovrà, inoltre: 
• accedere con la sua password al sito dedicato; 
• entrare nella Struttura del Corso di sua competenza; 
• definire ed inserire: 
 
a) competenze specifiche (obiettivi operativi); 
b) fasi del progetto (Test di ingresso, didattica, verifica); 
c) metodologie, strumenti, luoghi; 
d) eventuali certificazioni esterne (TIC, Inglese: finanziate). 

 
Al termine, “validerà” la struttura, abilitando così la gestione. 

 
Art. 3 – Requisiti di ammissione e griglia valutazione 
In ottemperanza al Regolamento che disciplina le modalità di conferimento di incarichi al 
personale interno ed esterno, così come approvato dal Consiglio di Istituto, i requisiti di 
ammissione sono quelli indicati nell’Allegato 2. 
Relativamente ai moduli di lingua inglese sono ammessi alla selezione come ESPERTI gli 
aspiranti in possesso dei seguenti requisiti di accesso in ordine di priorità: 
 1. esperto interno madrelingua inglese  
2. esperto interno laureato in lingue. 
Per “esperti madrelingua” si intendono cittadini stranieri o italiani che, per derivazione 
familiare o vissuto linguistico, abbiano competenze linguistiche ricettive e produttive tali da 
garantire la piena padronanza della lingua straniera oggetto del percorso formativo e che 
pertanto documentino di:  
a) aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria alla 
laurea) nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo; oppure  
b) aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria al 
diploma) nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in 
possesso di laurea anche conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il 
diploma.  
Nel caso di cui al punto b) la laurea deve essere obbligatoriamente accompagnata da 
certificazione coerente con il QCER rilasciata da uno degli Enti Certificatori riconosciuti 
internazionalmente qualora non si tratti di laurea specifica in lingue e letterature straniere.  
 
Art. 4. Periodo di svolgimento delle attività ed assegnazione dell’incarico 
I moduli verranno svolti, presumibilmente, a partire dal mese di Settembre 2025. La 
partecipazione alla selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la 
propria disponibilità in tale periodo. 
L’assegnazione degli incarichi avverrà, per i tutor e per gli esperti, per singoli moduli in 
relazione ai curriculum degli inclusi e alle preferenze espresse all’Allegato 3. Lo stesso 
incarico potrà essere suddiviso tra più candidati. 
 
Art. 5 – Modalità e termini di partecipazione 
L’istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli (All. 1 – 
istanza di partecipazione; All. 2 – scheda di autovalutazione – All- 3 - Candidatura 
moduli) reperibili sul sito web dell’Istituto all’indirizzo 



 
 

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 

9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” – Progetto “Dal Vertice all’Infinito” - Codice Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-31 - Codice CUP:  G74D25000450007  

 

 

https://www.direzionedidatticaorestano.edu.it/  firmata in calce e con allegati il curriculum 
vitae in formato europeo e la fotocopia di un documento di riconoscimento, pena 
l’esclusione, deve essere inviata all’indirizzo paee03200b@istruzione.it . 
 
La domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 10.00 del giorno 07.07.2025. 
 
Sull’oggetto della email contenente la domanda e la relativa documentazione dovrà essere 
indicato la dicitura ISTANZA SELEZIONE REFERENTE/FACILITATORE oppure DOCENTE 
ESPERTO oppure TUTOR INTERNO – PON 2021-2027- “Dal vertice all’infinito”. 
Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di 
scadenza del bando, anche se i motivi del ritardo sono imputabili a disguidi postali o a errato 
invio e/o ricezione della email.  
Non saranno esaminate domande pervenute tramite modulistica DIVERSA da quella allegata 
al presente avviso. 
La domanda di partecipazione alla selezione deve contenere: 

− I dati anagrafici 
− L’indicazione dei recapiti telefonici e di una casella e-mail personale valida e 

funzionante per il recapito delle credenziali per l’accesso alla piattaforma e delle 
comunicazioni di servizio 

− La descrizione del titolo di studio 
− La descrizione dei titoli posseduti in riferimento alla seguente tabella 

 

E deve essere corredata da: 

Curriculum vitae, secondo il modello europeo, in formato digitale, sul quale siano riportati 
dettagliatamente e per sezione i titoli previsti nella Griglia Valutazione Titoli;  

Dichiarazione di veridicità delle dichiarazioni rese; 
Dichiarazione conoscenza e uso della piattaforma on line “Gestione Programmazione Unitaria 

- GPU”; 
Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità. 

 
Sul modello, i candidati dovranno dichiarare, a pena di esclusione, di conoscere e di 
accettare le seguenti condizioni: 

- Partecipare, su esplicito invito del Dirigente, alle riunioni di organizzazione del lavoro per 
fornire e/o ricevere informazioni utili ad ottimizzare lo svolgimento delle attività; 

- Concorrere, nella misura prevista dagli appositi regolamenti, alla registrazione delle 
informazioni riguardanti le attività svolte in aula e la valutazione delle stesse sulla 
piattaforma ministeriale per la gestione dei progetti; 

- Redigere e consegnare, a fine attività, su apposito modello, la relazione sul lavoro svolto. 
Non sono ammessi C.V. scritti a mano.  

 
Art. 6. Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 

La valutazione comparativa sara  effettuata dalla commissione nominata dal Dirigente 
scolastico. 

https://www.direzionedidatticaorestano.edu.it/
mailto:paee03200b@istruzione.it


 
 

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 

9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” – Progetto “Dal Vertice all’Infinito” - Codice Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-31 - Codice CUP:  G74D25000450007  

 

 

La valutazione verra  effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum 
vitae in formato europeo, nel modello di autovalutazione (All. 2) e nel modello di Candidatura 
moduli (All.3). 
Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi gia  
effettuati alla data di scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli 
richiesti deve essere esplicita e diretta. 
Gli esiti della valutazione saranno pubblicati sul sito web della Scuola 
https://www.direzionedidatticaorestano.edu.it/  nell’apposita sez. di “Pubblicita  Legale – 
Albo on-line”. 
La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 
potranno produrre reclamo entro gg. 7 dalla pubblicazione. Trascorso tale termine, la 
graduatoria diventera  definitiva.  
In caso di reclamo il Dirigente Scolastico esaminera  le istanze ed, eventualmente, apportera  le 
modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva.  
L’aspirante dovra  assicurare la propria disponibilità per l’intera durata dei Moduli.  
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di 
avvenuta aggiudicazione dell'incarico, si procedera  alla surroga.  
In caso di parita  di punteggio, si adottera  il criterio:  
- Candidato piu  giovane 
- Sorteggio 
 
Art. 7. Incarichi e compensi 
Gli incarichi definiranno la sede, gli orari, le scadenze relative alla predisposizione dei 
materiali di supporto alla formazione ed il compenso.  
Per lo svolgimento degli incarichi conferiti, sono stabiliti i seguenti compensi orari: 

Figura professionale Ore 
Compenso orario 

Lordo Stato omnicomprensivo 

Esperto interno 30 (per modulo) € 70,00 

Tutor Interno 30 (per modulo) € 30,00 

 
 
L’attribuzione avverrà attraverso provvedimenti di incarico direttamente con l’operatore 
prescelto. 
  
Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a 
conclusione del progetto previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi 
specificati dal contratto di cui sopra e, comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei 
Fondi Comunitari, cui fa riferimento l’incarico, da parte del MIM.  
La durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa. 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico reggente ALESSANDRA BENANTI. 

Il presente bando viene pubblicato sul sito web della Scuola 

https://www.direzionedidatticaorestano.edu.it/, nell’apposita sez. di “Pubblicità Legale – 
Albo on-line”.             

https://www.direzionedidatticaorestano.edu.it/
https://www.direzionedidatticaorestano.edu.it/


 
 

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 

9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” – Progetto “Dal Vertice all’Infinito” - Codice Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-31 - Codice CUP:  G74D25000450007  

 

 

 

TRATTAMENTO DATI 

In tema di Privacy e trattamento dei dati personali con riferimento al Regolamento Europeo 

679/2016 e al D.Lgs n. 196 del 30.06.03 (così come modificato dal D.lgs n. 101 del 10 

agosto 2018, contenente Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679), si precisa quanto segue: 

• Soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti, anche particolari in 

quanto a carattere giudiziario, è l’Istituto, nella persona del Dirigente scolastico; 

• Le finalità cui sono destinati i dati forniti dai partecipanti alla presente procedura e le 

modalità del loro trattamento si riferiscono esclusivamente al procedimento instaurato 

con il presente avviso; 

• L'Ente potrà comunicare i dati raccolti al proprio personale interno coinvolto nel 

procedimento e ad ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. 241/90; 

• Nel sito web dell'Istituto è disponibile l’informativa estesa sulle modalità del trattamento 

dei dati, la gestione della privacy adottata dal nostro Istituto con l’ausilio del DPO è 

consultabile al seguente link: 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/paee03200b  

 
 Il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 

successive modificazioni ed integrazioni è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

 Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 

n.33/2013 è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. Il Responsabile del sito web è 

invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.Lgs. n.33/2013 per quanto oggetto del 

presente disposto. 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

europeo, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc), saranno 
tempestivamente pubblicati nella specifica sezione PON FSE del sito, all’albo on line e 

Amministrazione Trasparente della scuola all’indirizzo 
https://www.direzionedidatticaorestano.edu.it/ . 
 

 

 
             Il Dirigente Scolastico 
               Prof.ssa Alessandra Benanti 

      (Documento firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/paee03200b
https://www.direzionedidatticaorestano.edu.it/


 
 

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 

9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” – Progetto “Dal Vertice all’Infinito” - Codice Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-31 - Codice CUP:  G74D25000450007  

 

 

 

Allegato 1 - Istanza di partecipazione 

 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

della D.D. “F. ORESTANO” 
 

Oggetto: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER LA SELEZIONE INTERNA Esperti e Tutor Interni 

per la realizzazione del Progetto “Dal vertice all’infinito” – PROGRAMMA NAZIONALE 
“SCUOLA E COMPETENZE” 2021-2027.PRIORITÀ 01 – SCUOLA E COMPETENZE– FONDO 
SOCIALE EUROPEO PLUS (FSE+) – OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.6 – AZIONE ESO4.6.A1 – 
SOTTO AZIONE ESO4.6.A1.B, INTERVENTI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTRO 
DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO N.176 DEL 30/08/2023, AVVISO PROT. N. 9507 DEL 
22/01/2025, “AGENDA SUD”. -  Codice Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-31 - CUP: 

G74D25000450007  
 

Il/La sottoscritto/a 

COGNOME                 
 

NOME                 
 

CODICE FISCALE                 

 

DATA DI NASCITA   /   /          
 

LUOGO DI NASCITA                
 

PROVINCIA   

 

COMUNE DI RES.ZA                
 

PROVINCIA   

 

VIA/PIAZZA/CORSO             
 

N. 
  

 

 

CAP      
 

TELEFONO            
 

E-MAIL                 

SCRIVERE ANCHE E-MAIL IN STAMPATELLO 

TITOLO DI STUDIO  

 LAUREA (SPECIFICARE) __________________________________________________ 



 
 

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 

9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” – Progetto “Dal Vertice all’Infinito” - Codice Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-31 - Codice CUP:  G74D25000450007  

 

 

 

CHIEDE  

di essere ammesso/a alla procedura di selezione di cui all’oggetto e di essere inserito/a 

nella graduatoria di (segnare la voce che interessa): 

Esperto interno       [  ] 

Tutor Interno        [  ] 

per le attività del PON FSE “Dal vertice all’infinito” - Codice Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-
31 - CUP: G74D25000450007  
A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'art. 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, consapevole delle 

sanzioni stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste dal Codice Penale e dalle 

Leggi speciali in materia e preso atto delle tematiche proposte nei percorsi formativi 

 
DICHIARA 

Sotto la personale responsabilità di:  

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
- godere dei diritti civili e politici;  
- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
- essere in possesso dei requisiti essenziali previsti del presente avviso; 
- aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto;  
- di essere consapevole che può anche non ricevere alcun incarico/contratto; 
- di possedere titoli e competenze specifiche più adeguate a trattare i percorsi formativi scelti. 

 
Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità 
1. di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni 

per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali europei, in particolare di:  
2. di non essere collegato, né come socio né come titolare, alla ditta che ha partecipato e vinto la gara 

di appalto.  
3. di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante dell'Istituto e di altro 

personale che ha preso parte alla predisposizione del bando di reclutamento, alla comparazione dei 
curricula degli astanti e alla stesura delle graduatorie dei candidati. 

Come previsto dall’Avviso, allega:  
- copia di un documento di identità valido;  
Curriculum Vitae in formato europeo con indicati i riferimenti dei titoli valutati di cui all’allegato 

2 - Tabella di autovalutazione.  

Dichiara, inoltre: 
di conoscere e saper usare la piattaforma online di Gestione del progetto 
- di conoscere e di accettare le seguenti condizioni: 

o Partecipare, su esplicito invito del Dirigente, alle riunioni di organizzazione del lavoro per fornire 
e/o ricevere informazioni utili ad ottimizzare lo svolgimento delle attività; 

o Concorrere, nella misura prevista dagli appositi regolamenti, alla registrazione delle informazioni 
riguardanti le attività svolte in aula e la valutazione delle stesse sulla piattaforma ministeriale per 
la gestione dei progetti; 

o Redigere e consegnare, a fine attività, su apposito modello, la relazione sul lavoro svolto. 



 
 

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 

9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” – Progetto “Dal Vertice all’Infinito” - Codice Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-31 - Codice CUP:  G74D25000450007  

 

 

 
Elegge come domicilio per le comunicazioni relative alla selezione:  
 

 La propria residenza  
 altro domicilio: ________________________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a con la presente, esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere 
trattati nel rispetto del D. Lgs. n. 196/03 (Codice in materia di protezione dei dati personali) GDPR 
2016/679, per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

 
 

Data  ______________     Firma ___________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 

9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” – Progetto “Dal Vertice all’Infinito” - Codice Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-31 - Codice CUP:  G74D25000450007  

 

 

Allegato 2 
Griglia valutazione AVVISO DI SELEZIONE PERSONALE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Data ______________                                        Firma ____________________ 
 
  

 Cod  TITOLI CULTURALI 

PUNTEGGIO 

UNITARIO 

ATTRIBUIBILE 

PUNTEGGI

O MASSIMO 

C1 
Laurea vecchio ordinamento o specialistica pertinente all’attività 

progettuale del modulo formativo* 

15 per 110 + lode 
 

 

14 da 100 a 110  

10 fino a 99  

C2 
Laurea triennale pertinente all’attività    progettuale del modulo 

formativo* 
8  

C3 
Diploma Magistrale 

valutabile solo in assenza di laurea* 
2  

C4 Altra laurea diversa dal titolo di accesso 6  

 C5 

Dottorato di Ricerca, Corsi di perfezionamento post universitari 

e/o Master di durata almeno annuale pertinente all’attività 

progettuale del modulo formativo 

Punteggio in 

funzione della 

durata del 

percorso. 

Punti 1   per ogni 

anno 

 

C6 

Corsi di aggiornamento e titoli attestanti competenze specifiche   

riguardanti modalità di gestione dei progetti laboratoriali e/o 

competenze relative alle tematiche del modulo formativo 

prescelto (partecipazione a corsi e seminari tenuti dalle 

Università, dal MIUR o da istituzioni accreditate) 

Punti 1 per ogni 

corso di 

formazione 

documentato 

 

 Cod  TITOLI PROFESSIONALI 
PUNTEGGIO 

UNITARIO 

ATTRIBUIBILE 

PUNTEGGI

O MASSIMO 

P1 
Esperienze in qualità di Esperto in progetti laboratoriali 

finanziati a partire       dall’annualità 2005 
2  

P2 
Esperienze in qualità di tutor acquisite in progetti laboratoriali a 

partire dall’annualità 2005 (si valutano esperienze della durata                        di 

almeno 30 ore) 
1 

 

P3 
Esperienze di docenza acquisite in ambito universitario o in  

IFTS e altre tipologie di corsi post-diploma 
1  

P4 Formazione in ambito informatico 
punti 1 per Corso 

con certificazione 

acquisita 

 

P5   Abilitazioni all’insegnamento 
Punti 4 per ogni 

titolo 
 

P6 Iscrizioni ad albi professionali 4  

P7 Certificazioni informatiche ECDL – EUCIP- EIPASS-PEKIT 
Punti 2 per ogni 

certificazione 
 

Totale titoli culturali: massimo punti  
Totale titoli professionali: massimo punti  
Totale titoli: massimo punti  



 
 

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 

9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” – Progetto “Dal Vertice all’Infinito” - Codice Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-31 - Codice CUP:  G74D25000450007  

 

 

    
 

Allegato 3 Scheda Candidatura moduli 
 
 

MODULO 
ESPERTO 
INTERNO 

TUTOR INTERNO 

1. Lingua inglese 

English is fun - ing2 
  

 
 
 
Data ______________     Firma ____________________ 

 

     

 
 

 

 
 

 
 


		2025-07-02T14:13:30+0200
	ALESSANDRA BENANTI




